Magnus autem domesticus, memor quomodo hic
 Cabasilas, cum primum Acarnaniam reciperet im-
 perator, sæpe multumque rogasset, uti eum amicis
 ac familiaribus suis allegeret, et quo pacto ejus
 petitioni annuens, sua cura ac providentia singulari
312 magnum homini fructum attulisset, conce-
 plaque spe, propter eam amicitiam aliquid effectur-
 um, paucis comitatus familiaribus Rhogum adit.
 Cabasilas accedentem de muro conspicuus, misit
 oratum, ne propius mœnia veniret: nolle enim
 cum eo colloqui. Nam induxisse in animum semel,
 cum Romanis nil habere negotii, aut emori: quod
 omnium malorum odiosissimum erat atque tristis-
 simum. Tum magnus domesticus, nihil a se ista
 verba pertinere: nam cum se Cabasilæ amicum
 fore spondisset, non pigriari officium amici præ-
 stare. Si ipse se convenientem repelleret, gloriam
 suam corrupturum, dum semet in amicos incon-
 stantem atque improbum ostenderet: cum tamen
 petivisset prius et impetrasset, ut ab eo in ami-
 corum numerum referretur. Cabasilas affirmare,
 nec velle, nec posse initum cum eo amicitiam re-
 tractare. Et ob eam excruciarī, et quasi tyrannidem
 quamdam experiri, contristarique non mediocriter,
 quod non ipse per se, sed per alios hoc tempore
 cum eo colloquatur. Timuisse vero, si cum illo sit,
 ne se continere nequeat; sed idem sibi quod fu-
 riosis usu veniat, qui corpora sua cum voluptate
 dilaniant, propter morbum quid faciant ignorantes.
 Ergo se illum laudare, inquit magnus domesticus,
 cum tantopere ab amicitia victus sit, qua se victum
 prudens quilibet lætatur. Quod si onerosum ac mo-
 lestum sit, proxime secum congregi, certe ad pon-
 tem fluminis accedat, ut ex intervallo se appellent,
 et sibi detur cum eo collocutum esse et illi (quod
 maxime timeat) non appropinquasse. Ubi morem
 gerens ad pontem accessit, cum alia, quæ inter
 amicos solent, ultro citroque dicta sunt, tum ma-
 gnus domesticus de urbium defectione questus est,
 cui rei ipse puppis et prora fuisset. Ille defendendi
 sui gratia refert, se Acarnanibus e Romanorum servi-
 tute asserendis, et patrio Angelorum principatu (62)
 ipsis recuperando, sibi aliisque commodare voluis-
 se illis aliisque inter se dictis, domesticus ad
 exercitum, tertio die reversionem pollicitus, Caba-
 silas in oppidum, secunda congressione recusat,
 digressi sunt. Tertia luce magnus domesticus

Jacobi Pontani notæ.

(62) A temporibus Angeli Alexii abrupta est a Romano imperio Acarnania. Sed cap. sequenti historicus noster explicabit, quomodo ex præfectura facta sit propria provincia. Ex prætore Gracii Leunclavius hæc verba recitat: Qui duces a'is

in locis alii fuerant hactenus (nondum occupata a Flandris Constantinopoli, et toto fere imperio) singuli regionem administrationi sue commissam tunc sui juris efficiebant: vel ad hoc impulsī motu proprio, vel ab incolis ad defendendam regionem accessit.

Rhogum, cum Cabasila acturus redit. Qui paulum cunctatus, postquam vidit eum nolle discedere, rursus egressus, ponte transito ad eum accessit; quem, licet longa oratione, domesticus flectere non potuit, ut se urbemque imperatori dederet, tamen animam ejus terruit, ne existimaret sub imperatore vivere plane desperationum, **313** nec obsessum mori, subjectione optabilius esse, dictaque salute, cum paulo post tertium se ad futurum praedixisset, uterque quo ante se receperunt. Lapsis diebus aliquot adest, et cum eo extra muros die consumpto, persuadet tandem, ut in fidem imperatoris urbe tradita veniat. Ita persuasum Rhogi relinquit: ipse ad imperatorem ad Artam castra habentem, Cabasilam Rhogum traditurum nuntiaturus ire pergit. In itinere ubi ad fontem quemdam aqua frigida ac pellucida, haustuque dulcissima manantem venit, placuit ab equis descendere, et corpus cibo reficere. Descendunt, ac recumbunt: nec mora longa, et Cabasilam propere adequitantes conspicantur. Quo jam vicino, priusquam verbum ederet, Opinor, ait magnus domesticus, te aliis quiritantibus, ac nimiam facilitatem tuam accusantibus, quod ad me, qui hostis esse videor, nullo securitatis pignore tam inconsulto, ut apparet, adeas, volentem facto ipso docere, quod non imperite, neque confidenter, sed probe sciens, cui te credideris, et cui officium praestes, illos quidem cum stultis cogitationibus relinquare, et ad nos, quos aliis fideiorem judicasti, advenire. Respondit Cabasila, nisi primus ipse prist sermone Rhogi habitos advenisset, difficile crediturum fuisse, neminem eos ibidem dictorum nuntium accepisse. His enim ipsis inter nos prolati, inquit, relictis illis ad te advolo. Tu noveris quid me facere melius sit: terumne ad imperatorem progrediar, an hic, quandiu jusseris subsistam? Ego enim, scias velim, nunquam imperatori me dedidissem: sed quemadmodum illi dixeram, mori, quam ei subire maluissem. In amore autem tui prorsus me expugnatum confiteor, proptereaque me ipsum cum civibus tradidisse, ut integrum tibi sit de nobis statuere quod voles. Magnus domesticus tam benevolentiam voluntati actis gratis ingentibus, Rhogum Cabasilam remittit; se crastina luce cum donis regalibus venturum, ipsumque et ceteros pro imperatore in potestatem accepturum. Inde ad imperatorem tendit, de Cabasila et Rhogo quemadmodum se tradidissent, commemorat: nactusque auctoritatem quaecunque justa et commoda duceret in illos beneficentiae causa conferendi, die sequenti Rhogum init; quem Rhogii urbe transdita accipiunt; ipse dona imperatoris, ut quoque dignum erat, distribuit, assumptisque quorum inter eos praecipua vigeat exstimatio, simulque Cabasila **314** imperatorem adit; quibus se adorantibus subjectionemque proficientibus mansueta ac leni oratione respondit, et pro mutatione in melius laudatos, ad se diligen-